УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по

перечню согласно приложению.

2. Признать утратившим силу подпункт 14 пункта 2 приложения N 2 к

 Указу Президента Российской Федерации от 16 мая 2017 г. N 210  "О

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017,

N 21, ст. 2988).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

24 октября 2018 года

N 597

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 24 октября 2018 г. N 597

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. В статье 3 Устава гарнизонной и караульной служб Вооруженных Сил

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента

Российской Федерации от 10 ноября 2007 г. N 1495 "Об утверждении

общевоинских уставов Вооруженных Сил Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 47, ст.

5749; 2008, N 43, ст. 4921; 2011, N 4, ст. 572; N 18, ст. 2595; N 31, ст.

4714; 2013, N 3, ст. 171; 2014, N 27, ст. 3754; 2015, N 13, ст. 1909; 2016, N

50, ст. 7078; 2017, N 2, ст. 326; N 21, ст. 2988; 2018, N 1, ст. 320; N 5, ст.

738; N 33, ст. 5402):

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"3. Руководство гарнизонной и караульной службами в пределах

военного округа осуществляет командующий войсками военного

округа, а гарнизонной службой и службой гарнизонных караулов в

границах территориального (местного) гарнизона - начальник

соответствующего гарнизона.";

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Командующие войсками военных округов, начальники гарнизонов и

все прямые начальники обязаны систематически проверять состояние

гарнизонной и караульной служб в подчиненных войсках (в

гарнизоне).".

2. В Уставе военной полиции Вооруженных Сил Российской

Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации

от 25 марта 2015 г. N 161 "Об утверждении Устава военной полиции

Вооруженных Сил Российской Федерации и внесении изменений в

некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N 13, ст. 1909; 2016, N

50, ст. 7077; 2017, N 21, ст. 2988; N 25, ст. 3676; 2018, N 5, ст. 738):

а) статью 8 изложить в следующей редакции:

"8. Руководство военной полицией осуществляет Министр обороны

Российской Федерации. Начальник центрального органа военной

полиции осуществляет управление органами, воинскими частями и

подразделениями военной полиции в соответствии с перечнем,

утверждаемым Министром обороны Российской Федерации.";

б) из статьи 10 слова ", централизации управления органами,

воинскими частями, подразделениями и организациями военной

полиции" исключить;

в) в пункте 15 статьи 13 слова "утверждаются начальником

центрального органа военной полиции Вооруженных Сил" заменить

словами "утверждаются командующими войсками соответствующих

военных округов по согласованию с начальником центрального органа

военной полиции";

г) абзац второй статьи 15 изложить в следующей редакции:

"К воинским частям военной полиции относятся дисциплинарные

воинские части и другие воинские части, созданные для осуществления

функций и реализации полномочий, возложенных на военную

полицию.";

д) статью 28 после слова "органов," дополнить словами "воинских

частей,";

е) пункт 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:

"2) региональными органами военной полиции - на территориях

соответствующих военных округов (флотов);";

ж) дополнить статьей 29.1 следующего содержания:

"29.1. Служебная деятельность воинских частей военной полиции

осуществляется на территориях, на которых расположены

соответствующие воинские части, а также в границах местного

гарнизона, на территории которого они расположены.";

з) статью 31.1 признать утратившей силу;

и) дополнить статьей 31.2 следующего содержания:

"31.2. Центральный орган военной полиции осуществляет

мероприятия по строительству и развитию военной полиции,

подготовке личного состава военной полиции, реализации основных

направлений деятельности военной полиции, предусмотренных

статьей 19 настоящего Устава, обеспечению органов, воинских частей

и подразделений военной полиции вооружением, боевой и

специальной техникой, экипировкой и специальными средствами по

номенклатуре центрального органа военной полиции, а также по

методическому руководству военной полицией, согласовывает

кандидатуры для назначения на должность начальников и других

должностных лиц региональных и территориальных органов военной

полиции в порядке, установленном Министром обороны Российской

Федерации.

По направлениям деятельности военной полиции начальник

центрального органа военной полиции взаимодействует с

командующими войсками военных округов (флотов).";

к) статью 32 изложить в следующей редакции:

"32. По направлениям деятельности военной полиции начальник

регионального органа военной полиции взаимодействует с высшими

должностными лицами (руководителями высших исполнительных

органов государственной власти) субъектов Российской Федерации,

руководителями территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, руководителями органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, руководителями иных

государственных органов, должностными лицами органов военной

прокуратуры и военных следственных органов, общественных

объединений и организаций, расположенных на территории военного

округа.".

3. В Положении о военном округе Вооруженных Сил Российской

Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации

от 19 апреля 2017 г. N 177 "Об утверждении Положения о военном

округе Вооруженных Сил Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 17, ст. 2547; 2018, N

23, ст. 3262):

а) пункт 13 дополнить подпунктом 49 следующего содержания:

"49) защита жизни, здоровья, прав и свобод военнослужащих, лиц

гражданского персонала, граждан, проходящих военные сборы в

Вооруженных Силах, обеспечение на территории военного округа

законности, правопорядка, воинской дисциплины, безопасности

дорожного движения, охрана объектов Вооруженных Сил,

противодействие преступности и защита других охраняемых законом

правоотношений в области обороны, осуществляемые органами,

воинскими частями и подразделениями военной полиции

Вооруженных Сил, подчиненными командующему войсками военного

округа, в пределах своей компетенции.";

б) пункт 28 дополнить подпунктом 12.1 следующего содержания:

"12.1) осуществляет руководство служебной деятельностью

подчиненных ему органов, воинских частей и подразделений военной

полиции Вооруженных Сил;".